Lịch sử nước ta có một khoảng trống ghi chép khá mập mờ. Đó là triều đại
mà ngày nay chúng ta gọi là triều đại Tây Sơn, tùy theo cách tính mà có thể coi
lúc mở đầu là năm Mậu Tuất (Thái Đức nguyên niên, 1778) hay năm Mậu Thân
(Quang Trung nguyên niên, 1788) cho đến năm sau cùng là năm Bảo Hưng thứ 2
(Nhâm Tuất, 1802), tức Gia Long nguyên niên.

Tuy chỉ mới 200 năm, chép về triều Tây Sơn không phải lúc nào cũng nhất
quán. Dưới đời Nguyễn, hầu như trong suốt thế kỷ XIX, triều đình chỉ ghi chép
cho có lệ về một “Nguỵ Triều” mà tổng kết lại thì cả ba ông vua Thái Đức, Quang
Trung, Cảnh Thịnh chỉ có 1 quyển XXX bao gồm 56 tờ trong Đại Nam chính biên
liệt truyện (Nguỵ Tây).

- Gia Phúc 嘉福: tên huyện có từ thời Lê sơ, thời Tây Sơn đổi là Gia Lộc 嘉
祿 (ĐNNTC, Hải Dương; Phương Đình dư địa chí), nay thuộc huyện Tứ Lộc, tỉnh
Hải Hưng.

- Phúc Lộc 福祿: tên huyện có từ thời Lê sơ, thời Tây Sơn đổi là huyện Phú Lộc
(ĐNNTC, Sơn Tây); đầu đời Gia Long lấy lại tên cũ là Phúc Lộc. Năm Minh Mệnh
thứ 3 (1822) đổi là huyện Phúc Thọ, nay là huyện Phúc Thọ, thành phố Hà Nội.

- Vĩnh Phúc 永福: tên huyện đời Lê Trung hưng (trước thời Lê Trung hưng
là huyện Vĩnh Ninh), thời Tây Sơn đổi là Vĩnh Lộc (ĐNNTC, Thanh Hóa), nay là
huyện Vĩnh Lộc, tỉnh Thanh Hóa.

Sở dĩ chúng tôi nhắc đến hai chi tiết trên vì nếu quả thực Nguyễn Phúc là họ
của chúa Nguyễn bị kiêng theo cách “ố ý tị húy”, hay cũng có thể được kiêng vì là
tên cha hay tên tổ tiên (Hồ Phi Phúc) của ông vua đương thời, thì cũng chỉ là giả
thuyết chứ không có gì chắc chắn.

Đến một tài liệu gốc năm Kỷ Dậu (1789) của nhà Thanh
Cuối năm Mậu Thân (1788), nhân việc gia quyến vua Lê bị Tây Sơn truy bức

phải chạy sang Quảng Tây (Trung Hoa), nhà Thanh lấy cớ bảo vệ phiên thuộc đã
hơn 100 năm giữ phận chức cống, nhân danh đại nghĩa “tự tiểu tồn vong” (nuôi
nấng kẻ nhỏ, nối lại dòng đã đứt) để đem quân sang nước ta.

cũng có những vấn đề nội bộ phải lo toan nên đến giữa năm Kỷ Dậu (1789) nghĩa
là khoảng 8 tháng sau thì họ mới hồi âm.

Theo một thượng dụ [văn thư từ Hoàng đế gửi xuống] do chính Đại học sĩ
tước Bá là Hòa Thân tự tay viết(12) gửi cho Tổng đốc Lưỡng Quảng Phúc Khang
An và Tuần phủ Phúc Kiến Từ Tự Tăng 徐嗣曾 đề ngày mồng 4 tháng Tám (ÂL)
[tức ngày 22/9 DL], năm Càn Long thứ 54 (Kỷ Dậu, 1789), nội dung nói rằng Tri
huyện Trừng Hải 澄海, Quảng Đông báo cho Tri huyện Chương Phố 漳浦 là Trình
Gia Toản 程嘉瓚 biết thuyền của nhà buôn tỉnh Việt (tức Quảng Đông) là Trương
Hợp Hưng 張合興 xuống buôn bán ở An Nam, nay trở về Quảng Đông có đem
theo bọn Lý Vinh Quang 李榮光 là 20 binh sĩ thuộc Bành Hồ 澎湖 trước đây bị
bão thổi tới [An Nam] nay đưa trả về Phúc Kiến.(13)

Shiuh-Feng Liu (Lưu Tự Phong 劉序楓) đã tập hợp hàng ngàn trường
hợp đắm thuyền được ghi nhận trong đáng án đời Thanh, chủ yếu là ở biển Thái
Bình Dương Đông và Nam Trung Hoa trong đó có nhiều vụ liên quan đến vùng
Đông Nam Á bao gồm cả nhiều vương triều trên lãnh thổ Việt Nam ngày nay và
cả những tàu buôn từ các hải đảo xa hơn ở phía Nam lên phương Bắc buôn bán.(14)

Riêng về nước ta, Lưu Tự Phong ghi nhận 62 trường hợp tính từ năm Càn
Long 22 (Đinh Sửu, 1757) đến năm Hàm Phong 9 (Kỷ Mùi, 1859) tương đương
với thời kỳ từ năm Cảnh Hưng 18 (Ân Vương Trịnh Doanh 18, Võ Vương Nguyễn
Phúc Khoát 21) cho tới năm Tự Đức thứ 12, hầu hết là thuyền của thương nhân
Trung Hoa bị bão trôi dạt sang nước ta và được cứu hộ rồi đưa trở về nội địa.(15)

Tuy nhiên, theo tờ trình của Quân Cơ Xứ thì có một chi tiết đáng ghi nhận.

Con dấu “Phụng Thiên phạt bạo Nguyễn Phúc” có lẽ được sử dụng trong
quân lệnh khi Nguyễn Huệ đem quân vào vây thành Quy Nhơn (là Kinh đô của
Nguyễn Nhạc). Việc này xảy ra từ cuối năm Bính Ngọ (1786) sang đến đầu năm
Đinh Mùi (1787). Nguyễn Thị Tây Sơn ký chép như sau: … Nhạc đã được như chí
nguyện, càng ngày càng dâm bạo. Lại dâm với vợ của Huệ, ai nấy đều thấy xấu xa.
Trong chiến dịch bắc xâm, châu báu hóa vật của họ Trịnh đều về tay Huệ cả, Nhạc
đòi nhưng [Huệ] không cho.

Lại Bộ Hồ Đồng làm ra vậy).

Nhạc xem thấy giận lắm, liền sửa soạn quân đi đánh. Huệ tự thị rằng mình
thế lớn, dẫn quân đến đánh thẳng vào Quy Nhơn, rồi sai tướng là Nguyễn Văn
Huấn (阮文訓) đem thuyền tiến lên chặn cửa biển (thuộc Phú Yên) để cho tuyệt
đường cứu viện của Gia Định.

Tháng Giêng mùa xuân năm Đinh Mùi (1787), Huệ tiến vây thành Quy Nhơn.
Nhạc bắt nhốt con Huệ là Trát 札 (tức Quang Toản), làm tường kiên cố để giữ.
Huệ đắp gò đất, sắp súng lớn, đạn rơi vào thành to như cái đấu. Nhạc cho người
nhặt lấy, khóc cáo ở ngụy từ (đền thờ họ Nguyễn).